1. Cum Tarquinium Superbum Romani expulissent, duo consules creati sunt. 2. Si pecuniam do, ut rem accipiam, emptio-venditio est; sin autem rem do, ut rem accipiam, permutation est. Paulus. 3. Nunquam imperator ita paci credit, ut non se praeparet bello. 4. Legum servi esse debēmus, ut liberi esse possīmus. 5. Anno trecentesimo septuagesimo sexto ante aeram nostram tribūni plebis legem tulērunt, ut alter consūlum ex plebe crearētur. 6. Lex naturae haec est, ut qui nascītur sine legitīmo matrimonio, matrem sequātur, nisi lex specialis aliud inducit. Ulpianus. 7. Testis officium est dicere, quae sciat aut audivērit. 8. Iudices reos interrogant, quibus causis ad scelera commōti sint. 9. Natura rerum condītum est, ut plura sint negotia quam vocabula.

### **Слова, примітки:**

1. **Tarquinius Superbus** Тарквіній Гордий – сьомий і останній римський цар, вигнаний із Рима у 510 -509 pp. до н.е.; **expello**, **puli**, **pulsum**, 3 виганяти; **creo**, **avi**, **atum**, 1 обирати. 2. **sin = si** якщо ж; **permutatio**, **onis f** договір міни. 9. **condō**, **dīdi**, **dītum**, 3 засновувати, встановлювати; **vocabulum**, **i n** найменування, назва ,слово.

### **De testibus**

Testimoniōrum usus frequens ac necessarius est et ab his praecipue exigendus, quorum fides non vacillat . Adhibēri quoque testes possunt non solum in criminalib⁹ causis, sed etiam in pecuniariis litib⁹, sicūbi res postulat, ex his, quibus non interdic̄tur testimonium, nec ullā lege a dicendo testimonio excusantur.

In testimoniis autem dignitas, fides, mores, gravitas examinanda est. Et ideo testes, qui adversus fidem sua testationis vacillant, audiendi non sunt.

Testium fides diligenter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis condicio cuiusque: utrum quis decurio an plebeius sit; et an honestae et inculpatae vitae, an vero notatus et reprehensibilis; an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat; vel inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat.

Nam si careat suspicione testimonium vel propter personam, a qua fertur (quod honesta sit) vel propter causam (quod neque lucri neque gratiae neque inimicitiae causa fit), admittendus est testis. (*Arcadius, Modestinus, Callistratus*)

#### **Слова, примітки, пересонажі:**

Frequens – тут: розповсюдженний; praecipue переважно, у першу чергу; exigere – тут: приймати; vacillo, avi, atum 1 – бути хитким, ненадійним; causa criminalis – кримінальна справа; pecuniarius, a, um – грошовий; sicubi – якщо десь, коли б ні; excuso, avi, atum, 1 – тут: звільняти; gravitas, atis f – вагомість; testatio, onis f – дача свідченъ; examino, avi, atum, 1 – зважувати, випробовувати; in – тут: стосовно; condicio, onis f – тут: суспільне становище; decurio, onis m – декуріон, командувач декурії – підрозділу, який складався з 10 вершників; plebeius, i m – плебей; inculpatus, a, um – бездоганний; notatus, a, um – тут: той, що має погану репутацію; reprehensibilis, e – гідний осуду; locuples, etis – багатий, спроможний; egens, entis – бідний, неспроможний; admittere – перекласти:йти на злочин; quod – тому що; admittere – перекласти: допускати; Arcadius – Аркадій Харизій Аврелій – римський юрист III-IV ст. н.е., автор праць з публічного права; Callistratus – Каллістрат – юрист II-III ст. н.е.